§. 203.

Cerebro continua est medulla *spinalis* \*), sitve ut ex eo tanquam ex bulbo

observeandi et de eodem pericula instituendi. Erat is adolescens 18 annorum, cui, postquam ante lustrum ex alto delapsus calvariae ossa supra frontem ad sinistrum suturae coronariae latus diffregerat, ingens exinde natus ossium hiatus non nisi communibus integumentis et molli cicatrice erat obtectus. Hicce hiatus foveam quasi formabat plus minus profundam; maxime nempe profundam quando dormiebat: vigilanti contra planiorem: variam porro pro respirationis diverso rhythmo, ita ut alte subsideret, quoties inspiranti animam retinere iubebam: inflaretur vero, imo in turgentem tumorem ascenderet, quando validam expiracionem diutius protrahebat. Erat praeterea in fundo foveae pulsus observabilis, reliqui arteriosi systematis pulsi perfecte synchronus, qualis PETRIOLO, VANDELLO aliisque quondam HALLERI adversariis imposuisse videtur, qui arteriosum eum motum cum singulari altero, qui respirationi unice respondet, inepte confundebant. — Obiter adieciisse liceat adolescenti isti ex sinistri lateris vulnera capit, dexteri lateris brachium et crus hemiplectica evasisse.

\*) JO. JAC. HUBER *de medulla spinali*. Gotting. 1741. 4. — Icon adiecta reddit inter Hallerianas fascic. I. tab. II.

suo oriri sitve ut contrario sensu in illud  
desinere ex quasi efflorescere, dicas \*).  
Dorsali vertebrarum flexili tubo contenta,  
iisdem quas cerebrum cingere vidimus  
membranis vestita est; dupli quoque  
constat substantia, ita tamen ut cinereum  
interiorem candida exterior amplectatur.

## §. 209.

Et ex utroque isto fonte, cerebri  
nempe cum cerebello, et medullae spina-  
lis, oriuntur denique maximam partem,  
partim vero potius cum ipsis cohaerere  
saltem videntur nervi \*\*), funiculi isti  
plus minus albantes, plusque minusve  
molles, plerumque ex cellulosis compo-  
siti canaliculis medullam nerveam con-

---

Propriae HALLERI eiusdem partis icones  
extant ibid. fascic. VII. tab. IV. V.

MONRO on the nervous system tab. X. fig. 1.

G. G. TH. KEUFFEL de medulla spinali.  
Hal. 1810. 8.

\*) cf. *Anatomie et Physiologie du système ner-  
veux etc. par F. J. GALL et G. SPURZHEIM.*  
Par. inde ab a. 1810. 4.

\*\*) ROL. MARTIN de proprietatibus nervorum ge-  
neralioribus; praemissa EJ. instit. neurologieis.

tinentibus \*), quiue per reliquas corporis humani partes molles, tantum non omnes, distribuuntur.

## §. 210.

Constat enim post tot innumera Halleri aliorumque curatissimorum obseruatorum experimenta \*\*), esse non unius

\*) REIL *de structura nervorum*. Hal. 1796. fol.

F. B. OSIANDE in *commentat. Soc. Reg. scientiar. Gottingens.* T. XVI.

\*\*) v. HALLER *de partibus c. h. sensibilibus in Commentar. societ. scientiar. Gotting.* T. I.

Et de iisdem Sermo III. in nov. *Comment. T. III.*

PETR. CASTELL *experimenta quibus constitit varius h. c. partes sentiendi facultate carere.* Gotting. 1753. 4.

Tum tres integrae collectiones ad ingentes lites facientes, quae super iis scriptis Gottingibus per universam Europam excitatae sunt:

*Sull' insensibilita e irritabilita, dissertazioni transportate da J. G. V. PETRINI.* Rom. 1755. 4.

*Sulla insensibilita ed irritabilita Halleiana opuscoli raccolti da G. B. FABRI.* Bonon. 1757-59. IV. Vol. 4.

Et quae HALLERO ipso curante prodit s. t. *Mémoires sur la nature sensible et irritable des parties du corps humain.* Lausann. 1756-59. IV Vol. 12.

generis partes corporis nostri similares, in quibus neque culter anatomicus, et a fallaciis sibi cavens oculus, genuinum nervorum vestigium, neque chirurgicae observationes \*), et vivisectiones a manu

\*) In miro diffensu imo contradictione de tenditum aliarumque, quas textus mox dicet partium in homine laesarum sensu, mihi quidem semper visum est negativis testimoniosis plus ponderis inesse quam positivis, ideo quod nihil fallacius cogitari possit quam aegrotorum iudicium de dolorum internorum sede. Ut enim exempla hominum taceam, quos toties de partibus pridem amputatis, quasi adhuc dolentibus conquestos esse nubes testium extat, vulgatissimum est aegros videre, de topico et fixo partis cuiusdam dolore diutissime querulos, quem tamen post fata in funeris dissectione intemeratum et integerrimum reperis, aliud contra, subinde remotissimum chronica labore affectum, cuius molestum sensum aeger fallens ad alienam plane et insontem sedem retulerat.

Et ita quidem v. c. longe faciliores expli-  
catu mihi videntur querelae Syphiliticorum  
etc. de doloribus putatitiis ossium, quam tot  
contrarii experimentorum eventus, quales ipse  
in hominibus vidi, quorum medulla studiose  
et conscientia aegrotis vellicata nihil plane in-  
grati sensus excitavit.

exercitata saepius repetitae \*), ullum unquam sensum deprehendere potuerunt.

Et quidem illuc pertinent praeter nudam telam cellulosam, epidermis cum reticulo mucoso, pilis, et unguibus.

— porro cartilagines et ossa cum perosteo et membrana medullari.

\* Indies enim magis magisque convincor, quantis cautelis et quanta exercitatione et saepe iterata eiusdem experimenti in non unius generis animalibus repetitione opus sit in legibus physiologicis ex vivisectionibus constituta. Ipse enim ut exemplo de medullae putatatio sensu, cuius modo memini, porro utar, quando in pluribus tam mammalibus quam avibus experimentum repetebam, valde diffimiili eventu id cedere vidi. Pleraque enim id generis animalia medullam cylindrici cuiusdam ossis sibi destrui passa sunt absque ullo doloris signo; alia perfecte simili modo tractata vix adhuc appropinquante instrumento convellebantur, eiulabant etc. Fieri potuit, ut hi, novorum cruciatum timore praeoccupati ad insontem plane instrumenti accessum convellerentur; fieri vero etiam potuisse, ut aliqua istorum animalium, praecedentis doloris vehementia quasi obtusa, leviorum medulae stimulationem non sensissent, etiam si nervulis praedita fuisset.

tum tendines, aponeuroses, ligamenta.  
item pleraeque membranae latiores  
internae, ut dura meninx et arachnoidea;  
pleura cum mediastinis et pericardio; pe-  
ritonaeum. Sed et cornea etc.

pleraeque etiam absorbentis systema-  
tis partes, maxime vero ductus thoracicus,  
denique et secundinae, cum umbili-  
cali fune.

### §. 211.

Plerorumque quidem nervorum ulti-  
mae ex ipso sensorio origines cultelli et  
oculorum aciem adhuc fugiunt; quid  
quod et sub iudice lis est, an cuiusvis la-  
teris nervi ex eodem an vero ex opposito  
sensorii latere ortum ducant \*)? favere  
videbantur posteriori opinioni tum phae-  
nomena pathologica \*\*), tum in medulla

\*) Diversas de eo argumento auctorum sententias  
studiose collectas exhibit LASSUS *sur les découvertes faites en Anatomie*. p. 299 sq.

\*\*) cf. MEIN. SIM. DU PUI *de homine dextra et sinistro*. LB. 1780. 8. pag. 107 sq.

C. FR. ED. MAHLIS *commentatio (præmio Regio ornata) de morbis hominis dextri et sinistri*. Gotting. 1818. 4.

oblongata \*) et nervorum opticorum coniunctione \*\*) ipsa fibrarum decussata directio.

§. 212.

In decursu suo \*\*\* ) nervorum medullam piae meningis continuatio quedam comitatur ita ut tenerime vasculo-sum corticem †) nanciscatur. Simulac vero cerebrum aut spinalem medullam egressi sunt, singularem plane habitum prae se ferunt, quo ab omnibus fere reliquis corporis partibus similaribus distingui possunt, pliculas nempe transversas plus minus oblique angulosas, pridem

\*) v. GALL et SPURZHEIM, it. OSIANDER II. cc.

\*\*) SÖMMERRING in *Hessischen Beyträgen zur Gelehrsamkeit* P. I. et IV.

it. F. N. NÖTHIG (prael. SÖMMERRING) de decussatione nervor. opticor. Mogunt. 1786. 8.

J. F. ACKERMANN in *bibliotheca quæ edidi medicæ* vol. III. p. 337. 706.

FLOR. CALDANI *opuscula anatomica*. Patav.

1803. 4. p. 111.

Jos. et C. WENZEL l. c.

†\*\*) cf. PFEFFINGER de structura nervorum. Argent. 1782. 4.

†) GUL. BATTIE de principiis animalibus. pag. 126.

P. P. Molinello \*) dictas, qui easdem haud incongrue lumbrici rugis aut asperae arteriae annulis comparavit.

## §. 213.

Passim nervi, singularium ordinum, et maxime quidem intercostales s. sympathici magni \*\*), gangliis distincti sunt, nodulis scil. compactioris texturae et ex cinereo subrubelli coloris, sed nondum satis definiti usus \*\*\*). Prae caeteris interim arridet Zinnii sententia †), qui eos intimius connectendis et quasi contextendis eiusmodi filis nerveis inservire statuebat, quae ex diversis fontibus in

\*) *Comment. instituti Bononiens.* T. III. 1755.  
p. 282 sq. fig. 1. 2.

Quam MOLINELLI observationem deinde plurimis confirmarunt et ultro ornarunt FEL. FONTANA et AL. MONRO: hic opere saepius citato, ille *Tr. sur le vénin de la vipère.* Flor. 1781. 4. Vol. II.

\*\*) C. ASM. RUDOLPHI in *Abhandl. der Berliner Acad. der Wissenschaft.* a. 1814. p. 168.

\*\*\*) J. STIEGLITZ über den thierischen Magnetismus. Hannov. 1814. 8. pag. 536 sq.

†) *Mém. de l'acad. des sc. de Berlin* Vol. IX.  
a. 1753.

gangliis conveniunt; adeo ut quodvis ex iis denuo egrediens filum singula ante ingressa fila participet \*).

Neque multum diversa ratio esse videtur *plexuum* ex simili concursu et reticulatis anastomosibus diversorum nervorum, similique contextu filorum, in quaedivisi tunc secedunt nervi, orientium.

### §. 214.

Horum utriusque ordinis organorum, gangliorum scil. aequae ac plexuum, praereliquis nervis insigni apparatu instructi sunt spinales et intercostalis s. sympathicus magnus, quorum hic in universum parcis saltem et tenuibus filamentis reliquo nervoso systemati cohaerens, proprium quasi et sui generis syntagma con-

<sup>\*)</sup> Conf. post alios qui de gangliis ex professo egerunt:

ANT. SCARPA *anatom. annotat.* L.I. de nerv. gangliis et plexibus. Mutin. 1779. 4.

G. PROCHASKA *de structura nervorum.* Vindob. 1780. 8.

C. W. WÜTZER *de corporis humani gangliorum fabrica atque usu.* Berol. 1817. 4.

stituere videtur, maxime functionibus quas vulgo involuntarias vocant, destinatum; quare et Bichat ipsum hoc systema ceu praesidem vitae organicae, ut vocabat, a reliquo distinxit, quod vitae animali proprie sic dictae, regundae inserviat \*).

§. 215.

Uti vero primae nervorum origines, ita et tantum non omnium ultimi termini quibus extremi eorum ramuli finiunt, adhuc in obscuro latent. Quodsi enim a paucis iis nervis discesseris, qui in medullosam quasi membranam abeunt, ut opticus in retinam, et mollis septimi parisi in zonam, laminis spiralibus cochleae auris contentam, reliquorum ultima filamenta in viscera, musculos, corium etc. penetrantia, adeo cum earum partium proprio parenchymate confusa in pul- pam quasi deliquescent, ut rimanti oculo denique se subducant.

\* cf. REIL in Archiv. für die Physiologie T. VII.  
p. 189.

## §. 216.

Et hactenus equidem enarratis partibus, sensorio scil. cum nervis exinde per universi fere corporis compagm distributis, integrum illud constat sytema, medium quasi constituens cuius ope quamdiu vita viget, mutuum animam inter et corpus commercium alitur.

## §. 217.

Et proxime quidem animam cum ipso cerebro tanquam materiali conditione phaenomenorum psychicorum, coniunctam esse, praeter tot alia argumenta, ut plerorumque sensuum instrumentorum cum eo proxima connexio, instar omnium propria nos docet conscientia, aequa ac morbi mentis qui encephali affectiones abnormes sequuntur.

## §. 218.

Quid quod et ea quam innuimus singulari partium quarundam encephali forma aut situ tum vero et observationibus pathologicis permoti sunt physiolo-

gorum nonnulli, ut hancce illamve eorum pro ipsissima animae sede et quasi regia haberent; quam quidem alii in glandulam pinealem \*), alii in corpus callosum \*\*), alii in pontem sic dictum Varolii, alii in medullam oblongatam, alii in corpora striata, alii in aquulam ventriculorum cerebri nervorum nonnullorum origines illinc alluentem posuere; alii denique non una huiusmodi sede contenti, variis animae facultatibus, imo vero et propensionibus, aequi diversas

\* ) Cartesianae hypothesi pondus aliquod accedere videbatur sectionibus mente alienatorum, quibus pinealis glandula calculis obsessa reperta est. Verum curatior observatio docuit, non in mente capitis solum, verum et in senilissimis hominibus tantum non omnibus, inde a 12mo circ. aetatis anno (vix unquam vero in brutis) idem conarium margaritaceis quasi arenulis obliteri: cf. SÖMERRING de *lapillis vel prope vel intra glandulam pinealem sitis, s. de acervulo cerebri.* Mogunt. 1785. 8.

\*\*) Huius certe particulae praerogativas masculine refutavit b. ZINN *experim. circa corpus callosum, cerebellum, duram meningem, in vivis animalibus institut.* Gotting. 1749. 4.

in encephalo regiones pro domicilio assignarunt.

## §. 219.

Neque tamen omnis nervosi systematis energia unice ab encephalo pendere censenda est, sed et spinali medullae, imo vero et ipsis nervis hactenus sane vires suae propriae sunt, ut muscularis convellendis sufficient; quibus quippe viribus propriis alendis et sustinendis vasculosus istorum organorum cortex (§. 212.) inservire videtur. Homini tamen huiusmodi vires nervorum propriae minores et maior e contrario eorum ab ipso encephalo dependentia, quam aliis animalibus, frigidi praesertim sanguinis.

## §. 220.

In universum quidem systematis nervosi in functiones oeconomiae animalis tantum non omnes, in cordis motum \*),

\*) LEGALLOIS *Sur le principe de la vie* Par. 1812. 8.  
B. C. BRODIE, EV. HOME, A. P. WILSON  
PHILIP, et W. CLIFT in *philos. Transact.*  
a. 1811 sq. et 1814 sq. G. R. TREVIRANUS  
*in verm. Schr. T. I.* pag. 99.

respirationem \*), calorem animalem, [§. 169. n. \*]) digestionem, nutritionem \*\*) et quas non alias, magnum esse momentum constat. Maxime tamen duplex ipsi officium est. Alterum ut eius opera aliae partes, et quidem in primis musculi voluntatis imperio subiecti, ad motum cieantur; de qua quidem functione alio loco pluribus. Altera vero, ut sensationi inserviant et sensibiles impressiones quibus corpus afficitur, tanquam nuncii ad sensorium deferant, illincque sive perceptionem excitent sive per consensum (§. 56.) reactioni determinatae ansam praeveant et s. p.

## §. 221.

Esse haec quae enarravimus munera nervosi systematis, experimentis et observatione extra omnem dubitationis aleam positum videtur. Iam vero modum ex-

\* DUPUYTREN L. C. DUCR. DE BLAINVILLE *propositions sur la respiration etc.* Par., 1808, 4.

\*\*) TREVIRANI *biolog.* T. V. pag. 107.

plicare, quo haecce organa muneribus istis defungantur, hoc opus hic labor est.

## §. 222.

In universum quidem variae de ea sententiae ad binas classes principes referri possunt: quarum altera nervosi systematis actionem in oscillatorio motu ponit: altera vero eandem ad fluidi cuiusdam motum refert, de cuius vero indeole denuo physiologi certant, aliis spiritus animales \*) in vasis recurrentes, aliis materiem quandam igneae, aut luminis, aut aetheris cuiusdam, aut oxygenii, aut electricae, quid quod et magneticae analogam statuentibus et s. p.

## §. 223.

Quanquam vero neutram istarum sententiarum meam adhuc facere velim, id tamen monere liceat, pleraque argumenta, quibus unius hypotheseos aseclae alteram impugnare studuerunt eodem fere

---

\*) cf. MICHELITZ *scrutinium hypotheseos spirituum animalium*. Prag. 1782. 8.

gradu rudia mihi videri quo subtilissimas  
e contrario esse oportet, — si quae sunt,  
— sive oscillationes istas nervorum, sive  
fluida ipsis contenta.

## §. 224.

Imo vero si quid recte video utraque  
sententia haud inepte iunctim stare posse  
videtur, fluidum nempe quoddam ner-  
veum, stimulorum in illud agentium  
ope commotum, et in oscillantem vibra-  
tionem tractum.

## §. 225.

*Fluidi enim nervini* \*) existentiae pree-  
ter alia favere videtur nervosi systematis,  
maxime vero cerebri ipsius structura, aliis  
quibusdam visceribus secernentibus satis  
analoga. Neutquam vero ideo iam tu-  
bulis et canalibus opus esse quibus eius-  
modi fluidum per nervos distribui debeat,  
non magis ac in charta emporetica aliove  
filtro etc. per se patet.

\*) G. TH. SCHEMERRING über den Saft, welcher  
aus den Nerven wieder ausgefängt wird. Landsh.  
1811. 8.

Imo vero huic opinioni non exiguum ponderis accedere videtur memorabili sane analogia, nervorum actionem et ea phaenomena intercedente, quae tum Galvanici apparatus concatenatione \*), tum et vulgaribus machinis electricis in corpore animali vivo, aut partibus eius nondum vitalitate plane orbis, excitantur, et pridem physiologis ansam praebuerunt, nerveum quod sumebant fluidum, *electrico* comparandi. Quid quod et singulares quidem, attamen nullatenus plane infitiandi effectus, quos ad *magnetismum animalem* \*\*), vulgo sic dictum, referunt, aequa ac alia phaenomena, quibus atmosphaeram quasi-sentientem \*\*\* ) nervis tribuendam esse pu-

\*) FA. AL. VON HUMBOLDT über die gereizte Muskel- und Nervenfaser. Posen. 1797. II. vol. 8.

J. W. RITTER Beweis, dass ein beständiger Galvanismus den Lebensproces im Thierreiche begleite. Vinar. 1798. 8.

\*\*) J. HEINEKEN Ideen u. Beobachtungen den thierischen Magnetismus betreffend. Brem. 1800. 8.

\*\*\*) V. HUMBOLDT et HEINEKEN II. cc.

G. C. BERENDT de atmosphaera nervorum sensitiva. Gotting. 1813. 4.

tant, itidem eidem sententiae, de fluido peculiari nervino, satis convenienter respondere videntur \*).

## §. 226.

*Oscillationi* vero nervorum, dummodo a rudibus istis chordarum tensarum simulacris abstineas, sed talem cogites qualis et in tenerrima cerebri pulte locum habere potest, plurima quoque phaenomena physiologica ad amissim respondere videntur.

Auditum sane oscillatione excitari ad liquidum demonstratum est; quidni et ulro ad sensorium propagari.

In visu simile quid contingere, etiam si non totus a Leon. Euleri partibus stare velis, valdopere tamen probabile est.

Sed et reliquorum sensuum actionem parum ab eiusmodi oscillatorio motu abhorre, post summi Newtonis de eius

---

\* cf. vero ab altera quoque parte gravem et acutam horum argumentorum censuram in STIEGLITH quod iam diximus opere über den thierischen Magnetismus pag. 75 lqq. et alias.

existentia coniecturas \*), Hartleji sagacitas felicissimo sane successu ita verisimile reddidit, ut exinde etiam praesertim vaporis ventriculorum cerebri [aethereum densiorem vocat \*\*)] ope primo associationem idearum, huius vero adminiculo dein porro longe plurimas animae facultatum functiones ingeniosissime explicaret \*\*\*).

\*) v. Ej. *Quæstiones ad calcem optices.* Qu. 23. p. 355. ed. Lond. 1719. 8.

\*\*) DAV. HARTLEY's *observations on man, his frame, his duty, and his expectations.* Lond. 1749. 8. Vol. I. pag. 44.

\*\*\*) Varia HARTLEJI decreta luc scientia ultro eravit Er. DARWIN *Zoonomiae* T. I.